Ilias præcivuit: Ecce virgo concipiet, & pariet filium. Hæc est gratia, quam inventiis apud verum Conditorum, ut Verbum Patris caro factum, & manens apud Patrem, transiit de mente in ventrem. Ideo quod nascetur ex te, idest genitum fuerit ex te, sanctum (naud intelligas nomen, sed adverbium, hoc est, sanctè) vocabitur filius Dei: igitur licet non fuisset filius Dei; quia sanctè conceptus, idest sine viro, esset sanctus: quandoquidem non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo natus, idest, genitus. Succinit Leo Papa in Nativit. Domin. Serm. 4. Creator ac Dominus omnium verum dignatus est unas esse mortalium, electa sibi matre, quam fecerat, qua salva integritate virginea, corpora esset tantum ministra substantia, ut humani seminis cessante contagio, novo homini & puritas inesset & veritas. Ideo Gabriel dicit: Concipies in utero.

Nomen pro adverbio.

Leo Papa.

21 In utero. Quàm congruè! Græca phrasid est, in qua additum nomen uteri, nihil sententia & significationis addit: inquit Maldonatus hic num. 31. sed aliquando dormitat Horæus. In nullo vel Profano, quos legi & proposico, inveni unquam huiusmodi phrasid, Conceptio, vel concipere in utero. In itaia tantum est, sicut in Matth. 1. 23. Virgo in utero habebit (quæ quidem est lectio Græca, uti observat Forerius hic, quem sequitur Sandias) idemque Ionat, ac Gravidabitur, uterum geret: quod etiam apud Latinos, & Historicos, & Rhetores, & Poetas frequentissimum: altuere dupliciter, quia fastidiosum. Ita legitur Bagenis. Accipiet virgo in utero: Leo Pap. Ecce accipies uterum: Syrus. Accipies gravidationem. Arabic. Virgo pragnans idem Cyprian. Arias Montan. Malvenda, & Pagn. Quapropter in utero habere commune fœcæ femine est, cæterum concipere in utero singularè hæc & mysterijs plenum, ut fæcè constabit.

Maldonat. Concipere in utero phrasid non.

22 In utero. Quas heteroclitice vox proterit! In primis Christum fuisse conceptum non in utero Virginis, sed in corde; non intelligentibus huiusmodi scilicet Patrum auctoritates, & in larvam devotionis pingentes, & compingentes; sicut illud Prudentij ubi supr. v. 65. Virginitas & prompta fides Christum bibit alvo Cordis, & intactis condit paritura latebris.

Christus hanc conceptus in corde Virginis. Prudent.

Conceptio exprimitur in ly Intactis condit paritura latebris. Quod autem dicit: Bibit alvo cordis, nil aliud est, quam assensus Angelo nunciati, & alia fidei vivæ germina, quibus tunc & aeriis fæ aptaretur ad gignendum Salvatorem. Christum ergo merito recepit pectus, localiter autem dumtaxat uterum. Quod altruxit Augustinus lib. 3. de Sancti. Virginit. cap. 3. & Leo Pap. de Dom. Nativ. Serm. 1. de quo Nos hic Didasc. 3. n. 10. 11. & 12. Vide Ildephonf. de Perp. Virginit. B. Mar. Richard. à S. Laurent. lib. 1. de Dispar. partie. 2. Hinc Eugenius III. Archiep. Tolet. dixit:

Leo Pap.

Fœmina mente Drum concipit, corpore Christum.

Ortum habuit huiusmodi nugonum commentum ex ignorantia acceptionis Cordis & ventris in Scriptura; igitur mutuo plerumque accipiuntur, ut patet Psal. 21. 15. 30. 10. 43. 25. & alijs in locis: quippe utraque vox significat frequentius quod intimum est, ut lacè dixerimus Tautolog. 1. num. 6. Quo sane mens claret Prudentij, & etiam N. Ruperti de Oper. Spir. Sancti in Iai. cap. 31. dicentis de Virgine: Corde concipit. Consule Theophilum Raynaud. de Christo lib. 3. Sect. 1. cap. 5.

Cor pro ventre, & eorum.

Rupert.

23 In utero, circumscriptivè, ut vegetationem exerceret absque miraculo, non definitivè (curs ordina partium in toto, sed sine ordine partium in loco) ut somniavit Mayronius in 3. Sent. d. 4. q. unic. art. 6. etiam corpus definitivè locatum nullius materialis, ac extensæ actionis est capax. Derogaret figmentum veritati partus Virginis: ut partus verè sit; aliquo motu, seu actu virtutis expulseris in foemina opus est: & corpus definitivè locatum, naturaliter nequit moveri à motore corporeo, nisi per accidens, ob adhesionem cum corpore locato circumscriptivè; sicut corpus Christi moveret ad motum relictum quantitatis specierum in Eucharistia. Quod Mayronius responderi insulsum, atque frigidissimum est: nimirum, Modum divina admirationi relinquendum. Præclarum utique ratiocinium! Hac profecò solutio ingeniosissima, quæ nam deliria non salva?

Non fuit Christus definitivè in Virgine uter.

Mayr.

24 In utero, ut filius Dei sit filius hominis, quod negavit Priscillianus. Concepit in utero verum hominem, de substantia tantum genitricis, factum ex muliere, ut dicit Apostolus ad Gal. 4. & ad Rom. 1. 3. Factus ex semine David secundum carnem. Quod quidem floride interpretatur N. Ven. Beda lib. 4. in Luc. cap. 49. Caro Verbi Dei, secundum carnem nascentis, à carne Virginis non est extranea; quippe conceptus ex utero originali, etiam non de nihilo, non aliunde, sed materna traxit ex carne: atque nec verè filius hominis diceretur, qui originem non haberet ex homine. Nec dum adivis Carnem, arbitreris car-

Galar. Roman. Ex Virgine traxit carnem. Ven. Bed.

ncm

Ex sanguine proflicto generatum.

nem proprie, sed virtualiter in femine, alias vere non esset filius Virginis, sicut Eva non fuit filia Adami, quia non ex femine, licet fabricata ex costa, & carne. Caro hic vocatur sanguis, seu materia per virtutem generativam matris disposita, & ad animam rationalis receptaculum apta: igitur si ex alio sanguine, nimirum, venali produceretur, perperam Christus eius diceretur filius.

Intra vasa fetali destinata a natura.

Iuvenc.

In huiusmodi conceptione rutilant Virginitatis manes, & hominum felicitas.

Corpus Christi non fuit phantasticum.

Nec caeleste. Nec relictum in se.

Nec confectum ex elementis.

Virgo quod iure Deipara d. Thom.

Nec Verbum in carne, nec caro in Verbum incarnatione convecta.

Maria mater & virgo.

25 In utero, quippe licet conceptio miraculosa sine commissione feminis virilis, tamen non fuit extra vas aptum & destinatum a natura generationi, & conceptioni prolis. Declarat his verbis Angelus rem & modum, seu fieri, & factum esse. Fieri, minime Deo impossibile, quamvis concipere sine viro esset omnino mirabile: factum, quoniam ut maturetur foetus in lucem, natura designat uterum, conceptioni ac vegetationi locum aptum. Unde Gabriel de promptu naturalitatem facti, postquam exprelletur supernaturalitatem modi.

Nam tua concipient caelesti viscera iussu  
Natum quem regnare Deus per sacula cuncta,  
Et propriam credi sobolem gaudetque iubetque.

Canit Iuvenens lib. 1. Hystor. Evang. v. 89. Tua viscera, ut sit primogenitus in multis fratribus, gaudeatque titulo genitricis, & filius Dei habeat matrem, hominum auspiatricem, in qua tua summa dignitas, dignitatique maiestas, atque lapsa humanae conditionis optata felicitas: verum hoc in Didascalij.

26 In utero, ne videretur phantastica caro assumpta, & ita Christi corpus exisse Virgine intacta, cogitavit Manicheus; quem secutus est Priscillianus, ut constat ex Leone Pap. Epist. 93. Confute Bernard. de Circumc. Serm. 1. In utero; sicut ceteri hominum cum eadem natura specifica, infima, non compacta a caelo; sicut dixit Valentinus, affirmans, Verbum Divinum in mundum missum a Patre, secum transisse corpus caeleste, nihilque a Virgine accepisse, sed fuisse in genitricis utero usque ad tempus, quasi in Pandora vasculo. In quem videris D. Thom. 3. part. quest. 5. art. 2. & Suarez hic. Solam naturam divinam in Christo formavit Cerdo; & ideo sola divinitate Filium ac Patrem reverterum, minimeque cum corpore: quod quidem si habuit, in Sole ascendendo reliquit; & usque ad iudicium locavit, quoniam in Sole tabernaculum suum posuit: dixerunt Hermogenes, Seleucianus & Pasionista. Ad Augustin. lib. 2. contra Faustum cap. 6. & in Ioann. tract. 34. Tertul. de Carne Christi. cap. ult. Theodoret. lib. 1. de Fabul. Haret. & Nicetam Choniatum lib. 4. Toesaur. Heres. 24. Huic infantie praebuit suffragium Apelles, astruens, Christum non venisse in veritate carnis, quippe eius constat corpus ex elementis. Quod quam absurdum, patet ex textu, quoniam nec conceptio esset, nec partus, si ex elementis coallesceret corpus: in utero ergo ex sanguine matris prolifico compactum est, ut esset filius Virginis Christus Dominus per naturam humanam, sicut filius Dei per naturam divinam: qua causa dictum: Quod nascetur ex te vocabitur (idest, erit: ut optime notat Maldonatus hic) filius Dei.

27 In utero, ut esset mater virgo non solum Hominipara, & Christipara, sed Deipara quod Graeci aptissime Theotocos, quo titulo effertur vere a SS. PP. Vid. Gregor. Nazianz. Orat. 51. Athanas. Dialog. 4. de Trinit. Eusebium lib. 4. de Vir. Constantij cap. 42. Nissen. Epist. Ad tres mulieres, & alios apud Canisium lib. 3. de Deipar. cap. 19. pro omnibusque Angelic. Praeceptor. 3. part. quest. 35. art. 4. & Scholasticos hic. Enimvero Virgo non generat divinitatem, vere dicitur Theotocos, idest, Dei genitrix; quippe persona habentis divinitatem, & humanitatem, est mater secundum humanitatem: sic enim qualibet femina dicitur mater hominis, etsi non genitrix sit animae, sed tantum carnis. Ita Cyrillus Tom. 4. Epist. 1.

28 Denique In utero, ubi verus homo Christus subsistet in persona filij Dei, ita ut sit vere filius Dei, & filius Virginis, Homo-Deus. Duae utique naturae in unitate personae, seu hypostasi, habentis divinitatem a Patre, humanitatem a Virgine, quin inest communitio, divisio, seu conversio; sicut quidam Heterodoxi inest effutire. Ita Apollinaris infantem, astruens, ex Virgine carnem vere assumptam per Verbum Divinum, sed aliquid Verbi in carnem fuisse conversum: e contra vero asserente Euthyce, post hypostaticam unionem, carnem Christi fuisse conversam in Deitatem. In hos errores vide Irenaeum, Augustin. Cyrill. Theodoretum, Isidor. Philastrum, & Alphonsum a Castro lib. 4. Haec & alia continentur in ly Concipies in utero, quod nihil addere sententia, videbatur Maldonato.

29 Paries. Iuxta superiora num. 13. sonat idem, ac non solum concipies, sed ventris fructu gaudebis; & cum singulari prerogativa virginis-matris,

Qua

Qua ventre beato

Gaudia matris habens cum virginitatis honore,  
Nec primam similem vifa es, nec habere sequentem;  
Sola sine exemplo.

Modulatur olor Sacer Sedulius lib. 2. vers. 69. Cui suffragatur Richard. a S. Laurent. lib. 10. de Deipara, & refert Clichtovius lib. 4. Elucidat. Eccles.

Ut Solis radius  
Intrat innocuus  
Fenestram vitream;  
Sic Dei filius,  
Imò subtilius,  
Aulam virginis.

Si crystallus sit humecta,  
Atque Soli sit subiecta,  
Scintillet igniculum;  
Nec crystallus rumpitur,  
Nec in partu solvitur  
Pudoris signaculum.

Concinit etiam Actius Syncretus Sammaz. in Proemio de Virg. partu. dicens:

Alma parens nullo intra praecordia motus,  
Aut incurstantis devexi ponderis ictus  
Senserat, hebeant immotis viscera claustris.  
Haud aliter, quam cum purum specularia Solem  
Admittunt, lax ipsa quidem pertransit, & omnes  
Irrumpens laxat tenebras, & discutit umbras,  
Illa manent illesa.

Astipulatur acuminis florida camicena Venantij Honorij Fortunati de Partu Virginis.

O Virgo insignis, mater pia, nobile semen!  
Qualis nulla fuit, nec a futura venit.  
Dignus ager Domini generans sine semine frugera,  
Et sine casta seges messe repleta places.  
Virgo intacta manens, fidei ubertate marita,  
Inscia coniugio facta negante viro.  
Unde tuum mater generas natum, atque parentem;  
Nec violata paries, nec pariendo doles.

Demum N. Aldhelmus de Laudib. Virgin. concinne canit:

En sobolem generabis Virgo parentem,  
Atque puerperiam parturita puerpera gignes.

Quod quidem ita intelliges sine Tautologia: Puerperium, idest, fructum: Parturita, partitura: Puerpera, facta: Gignes, paries. Quod in Scriptura frequenter. Genes. 29. 32. Quae concipium genuit filium: hoc est, peperit. Ambros. Epist. 81. Potuit virgo concipere, & non potuit virgo generare: Sicut e contra accipitur Nasci pro concipi, seu gigni. Matth. 1. 20. Quod in ea natum est, de Spiritu Sancto est, pariet autem filium. Itai. 66. 7. Antequam parturiret, peperit: idest, concepit. Cum ergo partu gaudeat femina, audit Maria: Concipies & paries q. d. Angelus: Potieris voto, gaudebis fructu. Quo sensu Bernard. Epist. 117. Concipiens parturisti: nempe voto es faulite potita, ut te includeres intra claustra.

30 Sicut mirabilis conceptio, ita & partus. Virgo concipias, & virgo paries. Haud sicut reliqua femina paries, sed illibata virginitate, quod numquam accidit foeminis.

Sola sine exemplo fecunda & libera nexu,  
Ignara amplexus mater optima sinu.  
O virgo excellens vincens super omnia matres,  
Quod daret absque viri germine virum!  
Cuius fructus adest, & flos non perdit honores,  
Que nato es genitrix, & tibi virgo manes.

Cantat Venantius Fort. ubi supr. & succinit Philippus Abbas Bonae Spei:

Sol, crystallus, & aquae dant qualemcumque figuram  
Virginis partus, eruduntque fidem.  
Si tingatur aquis & Soli subiciatur,

Tom. II. Taut.

K.

Scin.

Sedul.

Clichtov.

Richard. a S. Laurent.

Exemplum puritatis partus virginis.

Soli confertur. Actius Syncretus.

Maria virgo insignis.

Venant.

Aldhelm.

Conceptio pro natiuitate, & eorum ita.

Bernard.

Venant.

Philippus Abbas.

Scintillas profert integer ille lapis  
Flamine sic ablata sacro, subiectaque Soli  
Inflitta, peperit integra Virgo Deum.

Longè abfuit devenutas pudoris, cum partus virginiorem genitricem redderet, igitur cum oppofitis virginitatem duplicavit.

Marie virginitas in partu.

Prud.

Dixit Aur. Prudentius in Cathemerin. v. 16. 46. & Sedulius ubi fupr. lib. 2. verf. 4. 1.